
 

HLAVNÍ M ĚSTO PRAHA 

MAGISTRÁT HLAVNÍHO M ĚSTA PRAHY 

Zápis z jednání 

 

Pro Komise Rady HMP pro udělování grantů v oblasti zdravotnictví a protidrogové 
prevence 

Přítomni 
Ing. Radek Lacko, doc. Ing. Mgr. Martin Dlouhý, Dr., MSc., Mgr. Aleš Kuda, 
Ing. Patrik Nacher, PhDr. Milan Pešák, Ing. Miloš Růžička 

Omluveni 
Petr Dolínek, PhDr. Tomáš Klinecký, prof. PhDr. Michal Miovský, Ph.D., 
Mgr. Jindřich Vobořil  

Věc 
Zápis z 2. jednání Komise Rady HMP pro udělování grantů v oblasti 
zdravotnictví a protidrogové prevence, které se konalo dne 30. 6. 2015 v zasedací 
místnosti č. 135, Nová radnice, Praha 1, Mariánské nám.2, od 14:30 do 16:30 hodin. 

Zpracoval MUDr. A. Weberová Počet stran 4 Datum 2. 7. 2015 
 

 

 
Zasedání zahájil ve 14:45 radní R. Lacko, předseda komise. Přítomno je 6 členů z 10, komise je 
usnášeníschopná. Přítomní viz prezenční listina, která je součástí zápisu.  
Proti přítomnosti hostů Mgr. N. Janyškové a Mgr. J. Havlíkové, koordinátorek z odd. prevence ZSP 
MHMP, nebylo námitek. 

Materiál k jednání obdrželi členové komise e-mailem dne 25. 6. 2015. Úvodní informaci k navrženému 
programu jednání přednesl předseda komise. Schválení programu bez námitek jednohlasně. 

Program jednání: 

1) Zdravé město Praha 2016 – Zdravá škola  

2) Zdravé město Praha 2016 – Adiktologické služby 

3) Zdravé město Praha 2016 – Městské části Praha 1 až 22 

4) Grantové řízení hlavního města Prahy v oblasti zdravotnictví pro rok 2016 

ad 1. Zdravé město Praha 2016 – Zdravá škola 

Informaci k programu podala koordinátorka školské prevence J. Havlíková. 
Program je pro rok 2016 zásadně pozměněn a zahrnuje prevenci všeobecnou, selektivní i indikovanou. 
Nově také v tomto programu mohou žádat nestátní neziskové organizace, podporované dosud 
v programu Zdravé město Praha -  II. program.  Projekty nestátních neziskových organizací, které mají 
již uzavřeny smlouvy na víceleté financování (2013-2016, 2014-2017, 2015-2018) budou až do 
ukončení platnosti uzavřené smlouvy žádat o případné navýšení finančních prostředků v rámci 
původního programu. 

Důraz je kladen na podporu středního školství, zejména učňovského. V návrhu rozpočtu je uvažováno 
s posílením – pro programy I. - III. 6,5 mil. Kč, pro program IV. 2,5 mil. Kč. Uvažuje se i o změně 
termínu pro vyúčtování grantů, o prodloužení možnosti čerpání na 15 měsíců. 

Program zahrnuje 4 typy programů: 

I. Akreditované vzdělávání v oblasti primární prevence rizikového chování pro pedagogické 
pracovníky škol a školských zařízení 

II.  Komplexní programy všeobecné specifické primární prevence rizikového chování 
realizované ve školách 

III.  Programy všeobecné a selektivní primární prevence pro školská zařízení a speciální školy 



 

2 

IV.  Programy všeobecné, selektivní a indikované primární prevence ve školách realizované 
nestátními neziskovými organizacemi (NNO) 

Metodika vymezuje všeobecná i specifická pravidla a možnosti – např. dotační limity, limity lektorného 
– jednotlivých typů programů. Obsahem metodiky jsou též formuláře pro všechny typy programů. 

V následné diskusi se probírala vhodnost názvu programu – bylo navržena změna názvů a jejich 
sjednocení tak, aby byl obsah grantového řízení zřejmý již z názvu. 

P. Nacher se zajímal o měření efektu programů – jaké studie nebo analýzy jsou prováděny, jak se 
realizace projektů projeví v konkrétní škole. Dále se zajímal, jak prakticky řešit opakované stížnosti a 
podněty, které dostává e-mailem, týkající se např. šikany. 

J. Havlíková odpověděla, že na takové případy jsou určeny projekty NNO s „otevřeným účtem“, kde 
může škola požádat o intervenci. Každá škola může také požádat o pomoc metodika prevence ve 
spádové pedagogicko-psychologické poradně. Hodnocení projektů provádějí školy – každá škola 
zpracovává vstupní přehled, program evaluuje a zpracovává výstupy. Měřením se zabývá výzkum 
Kliniky adiktologie. Na hodnocení participuje dále Pražské centrum primární prevence (PCPP), které 
hodnotí i pomáhá připravovat školám minimální preventivní programy.  

N. Janyšková doplnila, že na základě srovnávací analýzy na školách v Praze 6, kde byly sledovány 
postoje dětí, které prošly programy primární protidrogové prevence, a těch, kde programy prevence 
nebyly realizovány. Studii provedlo Prev-Centrum ve spolupráci s Klinikou adiktologie se závěrem, že 
lépe dochází k žádoucí změně postojů dětí k problematice užívání drog tam, kde programy proběhly. 
Dalším výzkumem potvrzeným faktem je, že daleko lepší výsledky má primární prevence tam, kde děti a 
mládež vidí uživatele drog např. na ulicích, než děti, které vůbec nejsou konfrontovány se situací. Mají 
pak lepší a reálnější náhled na problematiku. 

A. Kuda doplnil, že evaluace programů primární prevence je problematická, musí se udělat 
longitudinální studie. Každé dítě je však ovlivněno pestřejším souborem faktorů, které se těžko 
extrahují. Primární prevence ve školách by měla být více koordinována se zřizovateli škol, tedy 
městskými částmi, prevence by se měla systémově ukotvit, neboť naprostá většina ředitelů udělá pouze 
to, co musí. 

P. Nacher doporučuje lepší koordinaci prevence mezi základním a středním školstvím. Položil otázku, 
kam doporučovat klienty, kteří se obracejí na radu. 

A. Kuda informoval, že PCPP má zřízen Portál primární prevence rizikového chování v Praze na adrese 
http://www.prevence-praha.cz/. Tam lze prostřednictvím rychlé navigace dohledat konkrétní informace, 
portál umožňuje též internetové poradenství. 

M. Růžička se zeptal, kdy lze v případě „braní“ žádat řešení na policii. 

N. Janyšková sdělila, že školní metodik prevence je vzděláván a měl by umět rozhodnout, na koho se 
obrátit a kdy, zejména v případech šikany. V případě drog jsou první instancí rodiče, teprve pak se 
doporučuje volit další cesty – např. policie, výchovné ústavy. 

Usnesení: 
1. Komise schvaluje změnu názvu programu na Grantový program hlavního města Prahy pro oblast 
primární prevence na školách v roce 2016.  
Hlasování v 15:29, přítomno 6 členů, pro hlasovalo 6 členů. 

2. Komise schvaluje metodiku programu pro rok 2016. 
Hlasování v 15:30, přítomno 6 členů, pro hlasovalo 6 členů. 
 

ad 2. Zdravé město Praha 2016 – Adiktologické služby 

Informaci k programu podala protidrogová koordinátorka HMP N. Janyšková - program je určen pro 
organizace poskytující adiktologické služby.  

 



 

3 

Základní změny pro rok 2016, které se týkají tohoto programu, byly popsány v bodě 1) Zdravé město 
Praha 2016 – Zdravá škola. 

Od vzniku I. programu – primární prevence v roce 2003, bylo celé grantové řízení rozděleno na podporu 
organizací ve školském systému a na podporu nestátních neziskových organizací poskytujících služby 
v oblasti prevence, léčby a resocializace drogových závislostí (II. program). Primární protidrogová 
prevence je stále jedním z pilířů protidrogové politiky ČR (viz Národní strategie protidrogové politiky 
na období 2010 – 2018). 

Podmínky grantového řízení umožňují realizaci jednoletých a čtyřletých projektů. Čtyřleté granty 
umožňují zajištění základní sítě služeb a financování v termínech, které neohrožují její fungování, 
zejména v počátku kalendářního roku. Projekty s již uzavřenou čtyřletou smlouvou mohou být navýšeny 
na základě řádně odůvodněné žádosti o navýšení grantu. Všechny podané projekty musí splnit podmínku 
certifikace pro požadovaný typ služby a musí odpovídat prioritám stanoveným ve strategických 
materiálech HMP – Protidrogová politika hlavního města Prahy na období 2014 až 2020 a Akční plán 
protidrogové politiky hlavního města Prahy na období 2014 až 2016.  

Granty pro adiktologické služby jsou vyhlašovány bez podprogramů, ale jsou jasně vymezené typy 
služeb, na které je možné žádat. Výčet typů služeb, definovaných ve standardech odborné způsobilosti 
adiktologických programů, je v metodice pro předkladatele.  

Protidrogová politika se věnuje všem typům závislostí, tedy podrobněji závislostem na drogách, 
alkoholu, kouření, patologickému hráčství. Nestátní neziskové organizace se zabývají zejména 
závislostmi na nealkoholových drogách a nově ve větší míře i patologickému hráčství, protože ostatní 
problematika je v gesci státu – centra pro odvykání kouření, psychiatrické nemocnice (léčba závislosti na 
alkoholu, lůžková léčba patologického hráčství). 

V diskusi se M. Růžička zeptal, proč je část adiktologie vyjmuta a začleněna do programu pro školy. 

J. Havlíková odpověděla, že se jedná o primární prevenci, kterou organizace realizují ve školách. 

Usnesení: 
1. Komise schvaluje změnu názvu programu na Grantový program hlavního města Prahy pro oblast 
adiktologických služeb v roce 2016.  
Hlasování v 15:44, přítomno 6 členů, pro hlasovalo 6 členů. 

2. Komise schvaluje metodiku programu pro rok 2016. 
Hlasování v 15:45, přítomno 6 členů, pro hlasovalo 6 členů. 

ad 3. Zdravé město Praha 2015 – III. program - pro městské části 

N. Janyšková uvedla problematiku dotování městských částí (správních obvodů Praha 1-22). Od roku 
2003 poskytuje HMP městským částem (dále jen MČ) finanční prostředky na podporu realizace 
protidrogové politiky na místní úrovni. Do roku 2013 byla tato dotace poskytována ve stejné výši. Mezi 
MČ jsou však značné rozdíly jak v rozsahu drogových problémů, tak ve vnímání jejich závažnosti, 
náhledů na jejich řešení, a tím i v podpoře, a to nejen finanční. V minulosti se stávalo, že některé MČ 
celou částku nevyužily nebo nedodržely určený účel čerpání. Proto je od roku 2014 vyhlašován 
samostatný program s přesně vymezenými pravidly, který je určen zejména na prevenci, terénní 
programy a kontaktní centra. 

V dokumentech protidrogové politiky HMP, schválených v roce 2014, jsou nastavena pravidla pro 
financování protidrogové prevence. Zejména se jedná o financování na základě strategií a plánů každé 
MČ, ze kterých je zřejmá propracovanost a návaznost aktivit. Každá MČ může nově čerpat grant, pokud 
má stanoveny priority protidrogové politiky vycházející ze znalosti a potřeb regionu, řešenou 
problematiku vyhodnocuje v závěrečné zprávě k vyúčtování. 

V následující diskusi se široce rozebíraly možnosti programu a zvažoval rozsah oprávněných žadatelů. 

M. Růžička se domnívá, že by malé MČ neměly být vylučovány automaticky, problémy s užíváním 
nebo výrobou drog musí řešit i ony.  



 

4 

N. Janyšková vysvětlila, že malé MČ nedisponují adekvátním aparátem, např. nezřizují pozici 
protidrogového koordinátora, který přenáší zkušenosti z města na městské části. Setkání s koordinátory 
organizuje jako krajská protidrogová koordinátorka 1 x měsíčně na půdě MHMP. Taková pravidelná 
výměna zkušeností je v krajích ojedinělá.  

M. Růžička se domnívá, že by stálo za úvahu zajistit nějakého koordinátora, třeba společného pro více 
malých MČ. 

P. Nacher doporučuje program rozšířit na všech 57 MČ, kompetentní osobou může být starosta. 

M. Pešák se domnívá, že každá MČ pozici koordinátora může zřídit. 

N. Janyšková vznesla dotaz, zda tkví problém pro malé MČ v tom, zda dosáhnou na finanční prostředky 
v tomto programu nebo zda občas potřebují službu, např. sběr infekčního materiálu, besedu na téma 
protidrogová problematika. Jedná-li se o službu, pak jsou zde adiktologické organizace, jejichž činnost 
je podporována v předešlém programu, a ty potřebné služby zajistí pro celou Prahu.  

A. Kuda vyjádřil názor, že by stačilo program vypisovat pouze pro centrální MČ Praha 1 – Praha 10, 
neboť v Praze stejně jako v ostatních evropských metropolích se drogová scéna stahuje do centra. Dle 
jeho zkušeností ani Praha 14 nemá problém na „plný úvazek“. 

P. Nacher se domnívá, že omezování malých MČ není správné. Slovo starosty by mělo mít stejnou váhu 
jako pozice koordinátora. Je otevřen setkávání s představiteli MČ a doporučuje program otevřít pro 
všech 57 MČ. 

Usnesení: 
1. Komise schvaluje změnu názvu programu na Grantový program hlavního města Prahy v oblasti 
protidrogových služeb pro městské části v roce 2016.  
Hlasování v 16:20, přítomno 6 členů, pro hlasovalo 6 členů. 

2. Komise schvaluje metodiku programu rozšířenou na všechny městské části pro rok 2016. 
Hlasování v 16:21, přítomno 6 členů, pro hlasovalo 6 členů. 

ad 4. Grantové řízení hlavního města Prahy v oblasti zdravotnictví pro rok 2016 

Informaci k programům a podprogramům podala A. Weberová. Grantový program vychází z národních 
strategií a programového prohlášení Rady HMP a zahrnuje zdravotní a zdravotně-sociální služby, dále 
preventivní programy orientované na vymezené věkové či sociální skupiny. Oprávnění žadatelé jsou 
uvedeni u jednotlivých programů a podprogramů, jsou to jednak zdravotnická zařízení, jednak nestátní 
neziskové organizace. Metodika stanovuje podmínky a pravidla pro průběh grantového řízení. 

Přehled programů v oblasti zdravotnictví pro rok 2016: 
I. zdravotní služby 
II. doplňující služby pro osoby se zdravotním postižením a chronicky nemocné 
III. program zdraví 
IV. paliativní péče 

Usnesení: 
1. Komise schvaluje změnu názvu programu na Grantový program hlavního města Prahy v oblasti 
zdravotnictví pro rok 2016.  
Hlasování v 16:29, přítomno 6 členů, pro hlasovalo 6 členů. 

2. Komise schvaluje metodiku programu pro rok 2016. 
Hlasování v 16:30, přítomno 6 členů, pro hlasovalo 6 členů. 
 
Jednání bylo ukončeno v 16:30 hodin. 

 ......................................................................  

 Ing. Radek Lacko 
 předseda komise 


